Conventa die 8 ianuarii 2003 suam mentem declaravit pro vinculo et gratuitum expetivit patrocinium.

Causa instructa est depositione partium et quindecim testium.

Sententia die 29 aprilis 2005 affirmativa prodiit ob metum actori incussum. Quoad aliud caput iudices responderunt: “iam provisum”.

Appellante conventa causa delata est ad N.A.T.

Turnus decreto diei 27 octobris 2006 causam ad ordinarium examen remisit.

Infrascriptus Ponens decreto diei 26 aprilis 2007 dubium determinavit sub formula “An constet de matrimonii nullitate, in casu, ob vim et metum actori incussum et ob defectum discretionis iudicii ex parte viri actoris”.

Instructio causae suppletiva facta est auditione actoris et acquisitione relationis periti ex officio.

Nunc vero exhibitis defensionibus causa ad solutionem venit in secundo iurisdictionis gradu.

IN IURE

3. - DE DEFECTU DISCRETIONIS IUDICII.

Can. 1095 disponit: “Sunt incapaces matrimonii contrahendi: 1° qui sufficienti rationis usu carent; 2° qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda; 3° qui ob causas naturae psychicae obligationes matrimonii essentialia assumere non valent”. Pernota est iurisprudencia rotalis circa defectum discretionis iudicii et defectum internae libertatis.

Ad validum matrimonium contrahendum non tantum usus rationis requiritur sed insuper sufficiens discretio iudicii, in qua comprehenduntur cognitio matrimonii intellectiva, facultas critica atqui electio conscia et libera.

4. - DE METU.

Canon 1103 disponit: “Invalidum est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco, etiam haud consulto incussum, a quo ut quis se liberet eligere cogatur matrimonium”. Cum matrimonium anno 1962 celebratum est, applicatur in casu can. 1087 § 1 Codicis Benedictini: “Invalidum quoque est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco et iniuste incussum, a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium”.

Ita praescriptum legis, ad tuendam requisitam voluntatis libertatem, statuit matrimonium initum ob metum esse nullum, dummodo metus sit: a) gravis; b) ab extrinseco, seu ab alia persona incusso etsi inconsulto; c) in ordine ad matrimonium.

In can. 1103 non amplius dicitur quod metus invalidans esse debeat iniuste incussus.

Cum enim ratio legis invalidantis sit in protectione libertatis contrahentis, quam exigunt tum natura ipsius matrimonii, prout est “intima communitas vitae et amoris coniugalis” (Const. Gaudium et Spes n. 52) tum dignitas personae humanae, ne contrahens agat sub externa coactione seu absque libera electione, quivis metus gravis ab extrinseco in ordine ad matrimonium censendus est iniuste incussus: iniustitia est in ipsa libertatis limitatione; coactio enim est medium iniustum quod nulla rationabili causa iustificari potest.

5. - Praescriptum can. 1103 nullitatem disponit etiam citra casum defectus discretionis iudicii seu libertatis internae; in consensu enim meticuloso contrahens etsi coactus matrimonium intendit ideoque elicit consensum: coactus tamen voluit.

Nullitas matrimonii ob defectum discretionis iudicii iure naturae declaratur. Nullitas vero ob metum ex iure positivo determinatur sed et ipsa in iure naturae fundatur.

Duo praedicta nullitatis capita subordinate proponuntur, cum vix componi possunt, etsi discrimen inter utramque factispeciem non faciliter in facto percipiatur. Deficiente enim valido consensu ob defectum discretionis iudicii, locus non datur consensui meticuloso, cum consensus ex alio capite sit nullus.

Dum metum patiens conscius est de defectu internae libertatis, qui discretionem iudicii caret vix defectum internae libertatis percipere valet.

6. - In doctrina et iurisprudencia H.A.T. sub formula metus ab extrinseco ille tantum metus intelligitur ab agente libero seu a persona per violentiam moralem alteri incussus, non autem metus a causa naturali seu necessaria ut morbo vel tempestate.

Metus autem ab intrinseco ille intelligitur “cuius causa immediata sistit in ipso agente seu qui originem trahit ex personali, mere subiectiva dispositione aut consideratione ipsius agentis, puta ...ex consideratione alicuius obligationis moralis vel convenientiae socialis, ex timorata conscientia aut consideratione supernaturali salutis aeternae” (Michiels, o.c., p. 621).

In redactione vigentis Codicis addita sunt verba: “etiam haud consulto incussum”. Non requiritur igitur quod metum incutiens ex professo liberam contrahentis electionem coactare velit: quod frequenter accidit in casu metus reverentialis, cum parentes matrimonii celebrationem ut bonum filiorum videant, vel ut ineluctabile officium.

7. - Metus reverentialis merito dicitur mentis trepidatio ob malum quod filius sibi imminere existimat ob gravem parentum indignationem.

Obiectum metus reverentialis specificum non est tantum timor ne parentes dolore afficiantur, sed potius diuturna parentum indignatio.

Metus reverentialis distinguitur a metu communi quoad originem, obiectum, media adhibita: quoad originem, cum metus ex relatione affectus erga parentes vel superiores causam habeat; quoad obiectum, cum non aliud malum minatum habeatur

nisi cessatio benevolentiae seu diuturna indignatio parentis; quoad media adhibita, cum non de vi stricto sensu, sed de suasionem atque inopportunitate precibus saepe agatur.

“Ipsa (Ecclesia) enim, quamvis recognoscat parentibus potestatem dirigendi, instituendi, monendi, immo et moderate coercendi, iisdem simul prohibet quominus hac potestate abutantur ad matrimonium invitatis filiis imponendum.... Tum, quibusvis mediis id parentes efficiant, scilicet utrum simplicibus indicationibus, invitationibus, desideriis et consiliis, an etiam precibus, instantiis et minis, per se parum relevat, dummodo verba aut actiones parentum, quaeque sunt in cortice, vim et substantiam habeant conculcandi et superandi voluntatem filiorum” (decisio coram Fiore diei 16 maii 1966, RRD vol. LVIII, p. 303).

Persaepe metus est tantum reverentialis, cum pars iram parentum timeat, sed in quibusdam casibus fieri potest mixtus, cum parens malum grave directe minatur, uti expulsionem a domo familiari.

8. - Ad gravitatem metus dimetiendam in primis requiritur ut malum, quod timetur, in se seu objective grave sit, saltem respectu personae metum patientis.

“Ad gravitatem metus insuper requiritur ut malum grave, quod timetur, prudenti et rationabili iudicio metum patientis moraliter certo vel saltem valde probabiliter imminere seu effective illatum iri aestimatur” (Michiels G., *Principia generalia de personis in Ecclesia*, Parisiis 1955, p. 630); aliis verbis opus est ut minae serio proferrantur, adeo ut pars persuasum sibi habeat eas esse executioni mandandas.

Cum de metu reverentiali agatur, gravitas non tantum in minis additis esse videtur, ut eiectionis e domo familiari, sed in ipsa parentum diuturna indignatione, quae relationem fundamentalem personae cum parentibus praepedit.

9. - Elementum invalidans consensum est in coactione correlata ad matrimonium: exinde venit metus “a quo, ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium”. Tria elementa igitur probanda sunt quoad metum seu coactio externa, metus internus, nexus causalis inter coactionem externam et metum internum.

Ut de validitate cuiusdam matrimonii in dubium vocata rectum feratur iudicium, criterium efficientis coactionis perpendendum est potius quam criterium reactionis; aliis verbis, quaestio examini subicienda est an revera quomodocumque libertas subiecti infracta sit, et quam virtute libertas ablata dici possit.

Legitur in una coram Mattioli: “etiam gravis metus, inflictus per iussum unica vice forte datum, sed tam peremptorie ut eo ipso vim abstulisse in subiecto rationabiliter teneri possit ac debeat: nam propter illud trepidans, vere subiectum abrenunciare debuit consilii sui dominio, suoque libero arbitrio, nisi mallet, et id valeret, mandantis indignationem patenter gravem obire, id est malum ac damnum sine dubio grave et iniustum” (RRDec. vol. LIII, p. 208, n. 2).

10. - Ad superandas possibiles obiectiones circa liberam ac rationabilem actoris electionem matrimonialem, merito citari debet in casu nostro iurisprudentia rotalis de matrimonio reflexa libertate et tamen coacte inito; legitur in una coram Pinna: “Metus semper adest, a causa libera positive incutitur, gravis est atque vitari nequit, usque ad nuptias perseverat, sed patiens metum vere incussum reflexe consentit. Qui quidem consensus verus esset actus voluntatis (“quamvis coactus, volui”) sed iuridice inefficax ad vinculum producendum” (RRDec. vol. IL, p. 140, n. 4).

11. - Attendenda est distinctio inter consensum elicitem cum metu et consensum elicitem ex metu; matrimonium electum ex metu censetur si pars aliter non contraxisset.

Non dicitur coactus qui morem gerit parentibus, vel matrimonium eligit ut parentum desiderium exaudiat ac ipsis consolationem ferat.

Ille nequit dici simpliciter morem gerere parentibus, qui non statim vel post brevem haesitationem, sed post longiorem demum resistantiam superatus precibus importunis vel mediis iniustis etiam fortioribus acceptat matrimonium a parentibus impostum.

12. - Metus praesupponit in mente contrahentis existentiam aversionis vel ab illa persona vel a matrimonio in se vel etiam a matrimonio cum illa comparte ineundo; et ut gravis sit metus requiritur etiam aversio gravis a matrimonio eo tempore ineundo.

Circa aversionem adnotare fas sit quod aversio non necessario est a persona coniugis sed aliquando esse potest a nuptiis cum illa contrahendis. “Fieri potest ut persona placet ut amica, ex qua veneris voluptas capienda est sed varias ob causas arceatur ut coniunx: haec profecto repugnantia seu aversio, non alia, in hisce causis consideranda est” (decisio coram Felici diei 28 iunii 1949, RRTDec. vol. XVI, p. 329 n. 23).

Ex aversione sequitur praesumptio coactionis, eo quod agens, nisi coactus, non contraxisset. Attamen, quamvis admittatur fundamentum cuiusdam aversionis, non necessario concludendum est inde pro metu: praesumptio enim, quae ex aversione oritur, ad certitudinem non evahitur nisi demonstretur nupturiens invisio matrimonio consensisse ob extrinsecam gravem coactionem.

Coactio externa est argumentum directum, uti patet, aversio autem interna argumentum indirectum.

Etiamsi ex actis causae constet de coactione in ordine ad matrimonium, cavendum est ne citius pro nullitate fiat conclusio, praetermissa quaestione de animi aversione: metus enim ex comminatione gravis mali non habetur in eo qui nuptias libenter vel saltem non invitus contrahit.

Attamen, probata coactione, aversio gravis contrahentis facilius praesumi potest, cum minae nonnisi ad flectendum animum contrahentis proponantur.

13. - Quaedam in fine animadvertere debemus circa momentum circumstantiarum in perpendenda coactione. Aliquando enim mores loci et consuetae rationes agendi adeo formam mentis determinant in subiecto, ut hic impar fiat ad impositionem, saltem qua matrimonium irritantem, dignoscendam; quod pluribus ex causis, plus minusve conspirantibus, fieri potest: velut ex regionis moribus aut ex proprio parentum ingenio.

Accedit consideratio quod contrahens conscius sit de suo consensu, coactus tamen voluit, et verus consensus nonnisi a lege inefficax statuitur. Hae autem sunt rationes quibus criterium reactionis non semper aptum sit ad metum dimetiendum. Coniugalis convictus per multos annos protractus non impedit quominus nullitas ob metum declaretur.

14. - Elementa probationis nullitatis matrimonii ex capite metus, iuxta probatam H.A.T. iurisprudentiam, sequentia videntur, nempe:

- a) credibilitas actoris;
- b) aversio contrahentis a persona coniugis vel a nuptiis cum illo contrahendis;
- c) depositio metum patientis;
- d) depositio metum incutientis eiusque indoles;
- e) depositio testium qui de consensu meticoloso notitiam habuerint;
- f) circumstantiae quae credibilem reddant consensum meticolosum.

IN FACTO

15. - DE METU ACTORI INCUSSO.

Partes in praesenti causa ad invicem sese opponunt sed ex actis causae sufficiens factorum cognitio haberi potest: tantummodo differens factorum interpretatio a partibus praebetur.

Actor credibilis videtur, cum in iudicio admittat etiam circumstantias quae suae thesi minus favent, ut cum iudici inquirenti: “Quando Lei si è sposato, non aveva più il timore di perdere il posto nei Carabinieri, perché già sapeva che lo avrebbe perso per motivi di salute?” respondit: “Sì, è esatto”.

Adnotaverunt Patres in decreto remissionis causae ad ordinarium examen: “Quaedam circumstantiae adhuc non satis exploratae manent: curriculum actoris in militia eiusque translationes ab una ad aliam stationem et circumstantia visitationis mulieris ad actoris parentes ante matrimonium. Amor actoris erga conventam bene probatur ex actis. Rationes praesertim quibus actor matrimonium post duos annos elegit incertae manent”.

Suppletiva instructiva in secundo gradu ditata est actoris depositione, qui colloca-tionem factorum in ordine temporali melius explicitavit et ideo plures incertitudines solvit. Circumstantia praesertim acclarata est quod conventa in Siciliam venit apud viri familiam tantummodo post matrimonium: “Ho parlato a mia madre dopo che era nato S. La convenuta è venuta ad A. per la prima volta dopo il matrimonio perché altrimenti ci sarebbe stato lo scandalo”.

16. - Actor ex familia traditionali provenit, primus sex filiorum, quos mater ad valores christianos educavit. Quoad characterem metus incutientis deponit ipsa conventa: “La madre era una donna piuttosto autoritaria ed era lei che reggeva le redini della famiglia”.

Actor militiae se inscripsit in armis v.d. carabinieri; iam a decimo octavo anno vitae suae a patria translatus est primo in Sardiniam, dein in regionem Cisalpinam. Ipse vitam libertinam duxit et relationem cum diversis mulieribus intexit inter quas anno 1958 et conventa d.na L.

Pars conventa facta ab actore exposita quoad substantiam confirmat, adnotans tamen quod vir magno amore illam prosequeretur: “La nostra relazione era basata su un reciproco sentimento di amore. Io ero innamorata, altrimenti non mi sarei messa con lui, lui era pazzo di me, anche in maniera esagerata. Tuttavia non si parlava di matrimonio, la nostra relazione non era, infatti, orientata fino a quel momento al matrimonio. Né io né lui ci pensavamo affatto”.

Sub fine temporis aestivali anni 1959 actor L. praegnantem necopinante reddidit. “La reazione di I. non fu entusiasta e mi propose l’aborto, ma io mi opposi, dicendo che intendevo tenere il bambino” deponit conventa.

Actor, praetermittens hanc circumstantiam, deponit: “Non avendo assolutamente intenzione di sposarla, proposi a L. di tenere il bambino, che lei lo riconoscesse a nome suo e io avrei provveduto al suo mantenimento”.

Actor nativitatem filii S, mense maii 1960, libenter exceptit. Attamen filium non recognovit, ita suam intentionem confirmans contrariam ad celebrationem matrimonii cum L.

Argumentum princeps quo fundatur aversio actoris a nuptiis eo tempore contrahendis est quod ipse magni semper fecerat suam militarem professionem ac nullo pacto matrimonium possibile consideraverat ante vigesimum et octavum annum aetatis: “Io ero contrario al matrimonio con la parte convenuta perché non era un rapporto di

amore e perché non volevo perdere il posto di lavoro nei Carabinieri”. Actor, qui tunc vigesimum tertium annum expleverat, cum esset in militia, matrimonium contrahere nequibat ante vigesimum et octavum annum; secus ad dimissiones de armis cogebatur.

Conventa hanc circumstantiam explicite admittit, cum deponit: “Comunque ancora non si parlava di matrimonio, anche perché lui era carabiniere e aveva delle limitazioni all’età del matrimonio”.

17. – I. sequenti anno 1961 in patriam rediit, occasione licentiae annualis, et suam relationem ac filii nativitatem parentibus narravit: “Per mia madre – deponit actor – fu un colpo molto brutto, rimase molto amareggiata... nei giorni successivi non mi rivolse più la parola; mi salutò a stento quando io ripartii. Dopo qualche tempo cominciai a scrivermi e nelle sue numerose lettere mi palesò tutta la sua delusione e tutta la sua amarezza... L’unica soluzione possibile che lei mi prospettava era quella di un matrimonio riparatore, col quale assumere pienamente le mie responsabilità nei confronti del bambino. Diversamente lei era disposta a disconoscermi come figlio, visto che ormai rischiamo di diventare la sua vergogna davanti a tutto il paese”.

Actor per epistulas quoque ad matrimonium reparationis a matre sollicitatus est, sed matrimonium celebrare renuit. Dein, occasione alterius licentiae apud parentes, ad matrimonium eum impulsit etiam Parochus T., qui laborem pro eo in nosocomio Panormitano promisit, merito considerans quod matrimonium dimissionem de armis secumferret.

“A nulla valevano le mie proteste - deponit actor – io continuavo a ripetere che non potevo sposare L. perché non l’amavo per nulla ed ero sicuro che anche lei non mi amasse ... Io tornai ad A. ancora più frastornato e confuso: non sapevo se dovevo lasciare l’arma o meno, non sapevo cosa fare con L., non sapevo cosa era meglio fare con mia madre e con la mia famiglia. A quello stato d’animo pieno di conflitti morali e affettivi si aggiunse un periodo di servizio pesante e stressante, in seguito ad una alluvione nel Polesine ferrarese, al punto che mi beccai un esaurimento nervoso. Fui ricoverato all’ospedale militare”.

18. - Conventa autem quaecumque impositionem ex parte actoris parentum negat, cum deponit: “Ribadisco che I. prese in maniera autonoma la decisione del matrimonio, neanche da parte dei suoi familiari vi furono pressioni”.

Adnotatur in sententia primi gradus quod conventa in conventu familiae Di Paola ante matrimonium interfuerit, ideoque impositionem certo cognoverit. Haec circumstantia tamen neque a conventa confirmatur, neque ab actore, qui explicite de hac requisitus respondit: “La convenuta è venuta ad A. per la prima volta dopo il matrimonio perché altrimenti ci sarebbe stato lo scandalo”.

Valet igitur consideratio quod conventa mendax non fuit sed impositionem a familia simpliciter ignoravit. Depositio igitur negativa mulieris minime nocet actori.

Deponit quoque conventa quod actor ex professo morbum denunciaverit ad vitandum servitium in regione Polesine; actor autem, explicite requisitus, hanc circumstantiam negat: “E’ falso che io non volevo essere trasferito per stare accanto alla parte convenuta”.

Testes a conventa cum eadem coactionem negant vel ignorant. Et hoc bene explicatur, cum ipsi familiam I. non cognoscebant. Magis credibiles sunt duo testes de metu deponentes quam mille negantes.

19. - Testes ab actore substantialiter confirmant coactionem moralem quam actor passus est ex parte eiusdem matris ut matrimonium reparationis eligeret. Quod factum non est extraordinarium si attendimus ad mores traditionales Siciliae.

Circumstantia praeterea quod parochus benigne intervenerit ut actor aliud offi-